D. et C. Tom. I.

101

Qui preses fuerunt — Arias presbiter test. — Arias confessor test. — Girardus test. — Fortes test. — Aloitus test.

Julianus iudex sub consule sisnando conf. — Arias fortis atque presbiter conf. — Petrus iben sisnando presbiter conf. — Flores godesteiz conf.

Johanne menendiz test. — Valid iben garsea test. — Gundisaluus iben soimiro test. — Johannes liuidiz test. — Mestulius test.

Veremudus Presbiter Notuit.

## DCLXXII

*Pactum venditionis partis fundi, in loco Casal de Lovegildo dicto, agro uno excepto. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1087

### Carta uenditionis

In dei nomine ego maria abidiz placuit mihi per bona pacis et uoluntate ut tibi facerem tibi aspaio et uxor tua riquilo cartam de mea hereditate propria quam habeo de meo auo louegildo. et habet ipsa hereditas iacencia subtus mons fuste territorio sancte cruce discurrente riuulo baroso flumen uauga in loco predicto casal de louegild damus uobis de ipso casale decima et mea subrina goda gomez dedit tibi de ipso casale de quinta quarta. damus uobis ipsas nostras raciones integras tantum nos compoda inter fratres uel eredes ut illas potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis exceptio illo campo de illa portela quem uobis non damus. damus uobis ipsum casalem cum suis terris ruptis uel baruaris aquis aquarum et sesegas monitum (*sic*) exitus moncium uel regressum et quantum aprestum ominis est. et accepimus de uobis precium id est xi modios et quartarium et de precio aput uos non remansit in debito. habeatis illam firmiter et omnis posteritas uestra iure quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam ad inrrumpendum et in iudicio deuindicare non potuerimus aut noluerimus autorgare ut pariemus uobis ipsam hereditatem duplatam aut quantum a uobis fuerit meliorata. Facta carta uendicionis notum die quod erit xvi<sup>mo</sup> kalendas februarii. Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup>xx<sup>a</sup>v.<sup>a</sup> Ego maria una cum mea subrina goda tibi aspaio et uxori tue requiilo (*sic*) in hanc cartam manus nostras ro++brauimus.

Qui presentes fuerunt — Ermorigus test. — Ansito test. — Quandila test. — Notario test. — Menendus quos notuit.

## DCLXXIII

*Capitulum, sive Collegium clericorum Ecclesiae S. Mariae Conimbricensis Sedis praedium quodam rusticum, extra murum civitatis situm, ad vineam serendam, Ariae Todereiz tradit, ut ibi colonus partiarius sit. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis hausimus.*

1087

### Carta conuentionis

Martinus simeonis prior ecclesie sancte marie sedis colinbrie una cum clericis supradicti loci damus tibi arias todoreiz in Era m c xxv in mense ianuario hereditatem sancte marie extra murum colinbrie ad portam solis iuxta cursum aqua ut plantes ibi uineam et edifices bene quantum potueris usque ad octo annos et in sex de ipsis annis des nobis decimam partem uini et alias duobus quartem partem et octauo anno completo diuidas nobiscum per medium.

Petrus cognomento halifa test. — Garseas nafarrus test.

Diago onoriguiz test. — Floriti iohannis test. — Arias cendoniz test.

Pelagius notuit.

## DCLXXIV

*Pactum venditionis partis fundi in villa de Paradella. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens, ex tabulario Conimbricensis Academiae in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1087

In dei nomine ego pelagio tructesindiz plagui mihi propria mea uoluntate et sano atque integro consilio sine uia perturbatione mentis nullius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed pro bonam uoluntatem pacis ut uendo tiui inueando sandiz et uxor tua eilo sicut et uendo ereditate mea propria que fui de gunsaluo tructesindiz et de abiorum et parentum meorum in villa paratella tercia integra subitus mons kastro petroso discurrante riuulo feueros in loco predicto paratela. do uobis inde de ipsa uilla paratella tertia integra que fui de gunsaluo tructesindiz. et accepimus de uos pretium una egua adpreciata in x solidos tantum ad nobis et ad uobis bene complacui et de precium non remanestis in debitum ita de odie die uel tempore sedeat de iuri nostro abrasa et in uestro iudicio sit tradita et confirmata. abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. sit tamen fierit non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc karta uenditionis ad intrumpendum et nos ad iudicio deuendicare non potuerimus pro parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo parie uobis pro sola presumptione quicquid auferre uolueri dublatum et alium tantum in iudicato. et hec karta firma maneat. Facta est karta uenditionis in diebus regis domni adefonsi filii fredenandi in temporibus domni archiepiscopi petri bracarensis. In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxv<sup>a</sup> die vi idus Februarius. Ego pelagio tructesindiz ad uobis inueando et uxor tua eilo in hanc karta uenditionis manu mea r+ouoro.

Pro testes — piniolo testis — suario testis — tructesindo test. — aloito test. — Pintus (?) notuit.

## DCLXXV

*Descriptimus ex codice, ad Monasterium Ecclesiense pertinente, qui titulum Livro Baio Ferrado prae se fert.*

1087

**Karta de billanes**

In dei nomine. Ego tellus sesnandiz uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz fatio kartam uenditionis de hereditate mea propria quam habeo in villa billanes subtils castro petroso discurrante riuulo cerzedo territorio portugalensi sub illa strata prope littus maris quantum ibi habeo ex parte mei patris totam suam portionem integrum suis terminatum terminis antiquis ac nouis ubicumque potuerit inueniri cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. pro qua accepimus a uobis unum scutum franciscum in pretio definito x solidos et x cubitus de panno antemano tantum nobis bene complacuit et mihi recipere et uobis dare et aput uobis nichil remansit pro dare. Habeatis illam uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen aliquis uenerit uel uenero ad corrumpendum hanc kartam seu de propinquis seu de extraneis et ego in concilio deuendicare aut parti uestre concedere non potuero aut noluero aut uos in uoce mea quomodo conponam uobis ipsam hereditatem duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam. Facta carta uenditionis vni<sup>o</sup> kalendas martias. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> v.<sup>a</sup> Ego tellus sesnandis uobis suerio fromariguic et uxori uestre eluire nunc hanc kartam manibus nostris roboramus. Pro test. Aluitu test. Ramirus test. Odorio test. Ederonio test. Eirigo test. Pelagius notuit.

## DCLXXVI

*Petrus abbas Ecclesiae S. Martini donat sive legat agrum in plaga ad ripam Mundae situm, propè Taveiro. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1087

Inluminator omnium fidelium deus oriens uisitator et splendor lucis eterne et sol iusticie qui celorum continet tronus et abissos intueris qui es rex regum et dominus dominantium qui trinus in personis et unus in deitate qui uenisti redimere hominem qui de limo formaueras et dedisti eis lumen ut uiderent te qui in tenebrarum penis erant constituti et uenturum speramus iudicare omnes homines et redderes unicuique secundum opera sua quod gessit. Idcirco ego petrus abba in tuo amore christe et in tuo timore et in ueneratione omnium sanctorum qui tibi ab origine mundi usque nunc placuerunt Offero ad ecclesia sancti martini que est fundata in territorio colimbrie discurrente flumen mondecum ad partem occidentalis mea terra que habeo in illo campo de apresuria et habet iacentiam inter porto de arenas qui est ab oriente et de altera parte talaueir qui est ab occidente et a parte aquilonis uia publica et a parte australi illo monte de antuniol et centum et quindecim passales in longo et in amplio aliud tantum. hoc testamentum feci per auctoritatem et iussionem uenerabilis principis domni sisnandi in cuius diebus ea ganaui deo auxiliante. Ideo timente me diem ultimum et tremendum iudicium et peccatorum meorum mole ualde depresso sed non usquequa disperatione deicio sed etiam per merita et intercessionem uenerabilium sanctorum dei redemptionem anime accipere spero quia scriptum est — redime te homo dum uiuis dum premium in manu tenes et ne differas de die in diem quia mors non tardat — et alibi — vigilate itaque quia nescitis diem neque horam — Sicut ait iob — lignum aridum in qua parte ceciderit ibi manebit — Propheta orante qui ait — Tu autem domine in eternum permanes et tu es super omnes principes et tue sunt diuitie et gloria quoniam nos omnes peregrini et ospites sumus super terram et omnia que de manu tua accepimus damus tibi — quia te igitur credimus uidere in terra uiuentium. Factum et confirmatum hoc meum testamentum ad supradictam ecclesiam sancti martini Era MCXXV Pridie idus marci temporibus adefonsi imperatoris. Et si forsitan aliquis homo hoc quod in testamento isto confirmatum est in aliquo conuellere aut auferre aut commutare aut extraneare in aliam partem conauerit quisquis ille fuerit sit extraneus a deo et a sanctis eius et cum his qui in penas inferi sunt babeat societatem et insuper hoc quod in testamento resonat componat in duplo. Ego petrus abba qui hoc de toto corde offerens deo in honore sancti martini manu propria confirmo. Ego sesnandus consul colimbriensis manu mea scripsi et roborau. Ego proconsul menendus confirmo. Iohannes gunsendiz conf. Garcia eniguiz conf. Maruan menendiz conf. Floriti godiniz conf. Tructesindo tructesindiz conf. Sueiro aluitiz test. Michael toderediz test. Ramirus prioris uaccaricense cenobio Scribsit.

## DCLXXVII

*Testamentum Sesnandi Conimbricensis Comitis, quo ille bonorum suorum mobilium et immobilium filiam Gelviram et ecclesiam de Mirleus, ab eo structam, heredes instituit. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1087

**Ego sisnandus timens ultimum mortis mee diem sic omnia mea discernere decreui**

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego sesnandus dauid proles gratia dei consul colimbriensis Complendo legem diuinam et timendo ultimum tempus uite mec placuit michi promto animo et sana uoluntate scribere et bene discernere mea omnia quia nullus est qui noscat quantum in hoc mundo uiuat uel quando de hoc seculo exeat sed quando hoc feci eram destinatus cum rege et imperatore domino meo exaltet illum deus et cum omnibus christianis ad pugnandum paganas gentes et non potest homo scire ultimum diem sed qui antea aliquid facit sine dubio ante deum misericordiam inuenit. Et ideo ego predictus sesnandus cum prona mea uoluntate mando et sano animo do ad illam ecclesiam nouam quam edificaui in colimbria pro remedio anime mee in illo loco quem uocitant mirleos do et concedo de meis uasis argenteis illas n<sup>as</sup> partes ad illam ecclesiam unde faciant frontalem cruces calices et capsas et quod de ornamento ecclesie fuerit et aliam terciam partem de illis

omnibus uasis Do ad meam filiam geluiram exceptis uasis que ibi sunt de auro sint ad illam ecclesiam. et non do inde ad meam filiam. et faciant inde unam crucem minorem de illo auro et mittant ibi de ligno domini quod est in sancta maria apud priorem illum domnum martinum et sit ad illam ecclesiam nominatam. et consument illam ecclesiam edificando de meo ganato de meis uaccis aut de meis equis uel de quo inuenient in mea casa usque sit de meo consumata. et testo et do et concedo ad illam ecclesiam nominatam cum bono animo et sana mente de meis hereditatibus quas ganaui et populaui et edificaui in heremo et do medietatem de illa azenia de columbria cum suis molinis et aprestationibus et medietatem de uilla tentugal que fuit de hereditate parentum meorum. et postquam presit rex dominus fredenandus cui sit beata requies columbriam populaui ego ipsam uillam et medietatem de uilla cantoniede ad integrum. et in illa angliata sub castello sancte eolalie duas uillas ad integrum arazed et lamasma et illam almuniam que fuit de domno paterno episcopo cum suis uineis et aprestamentis et medietatem de illis castellis que ego populaui arauz et penella et illas couas de sena cum suis aprestationibus et in illos barrios uillam sangalios cum aprestationibus suis. et de meis acitharis que sunt in columbriam et in monte maiore tres do ad meam filiam geluiram et alias do ad illam ecclesiam supra nominatam. Ego sernandus (*sic*) gratia dei consul manu mea scripsi et roboraui prompto animo et sana mente pro remedio anime mee+. Era M<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxv.<sup>a</sup> Idus marci (?).

Martinus prior conf. — Ego paternus episcopus+ conf. — Aluarus telliz — Petrus abbas — Gunsalus uenegas — Domnus belide — Odorius telliz — Pelagius heriz — Menendus baldemiri — Iohannes gunsendiz.

## DCLXXVIII

*Bona immobilia quaedam et supellectilem Monius Fromariguiz Palatiolensi Monasterio (de Paço de Sousa) testamento legat. Apographum exemplar, ex libro regestorum ejusdem Monasterii Livro das Doações descriptum, et in Academiae nostrae bibliotheca servatum, nobis textum praebuit.*

1087

In nomine Domini. A summis descendit excelsis, et in terris non dignatus est conversare cum omnibus hominibus commorantibus in finis, et in similitudinem carnis peccati veram suscipiens formam nostre mortalitatis, ut ovem perditam, que inobediendo, diabolo suadente, perierat, conligata flagitiis, in sanctis gloriiosis humeris suis reportaret in sedibus supernis ad gregem inmensi Patris eterni. Proquibus Ezechiel, ipsum Dominum deprecans, ait — Gregem tuum non deseras Domine pastor bone — item ibi... — Salvaho gregem meum, et non erit ultra in rapinam, dicit Dominus... — et ipse iterum ait — Alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovili, et illas me oportet adduci, ut sit unus grex et unus pastor —. Obinde ego famulus Dei Monius prolis Fromarico, ut merear ab ipso summo egregio pastori deferri in excelsis eterno inmortali Patri, et consortio perfui cum ipsis electis, cum quo ante secula simul cum Spiritu Sancto Unus permanet in Trinitate, et equalis, et jugiter persistens verus Deus et verus Homo in eterna perpetuitate inmortalis. Propria nobis collata est potestas, et spontanea concessit voluntas, et sanctorum divinorum Scriptorum priorum antecessorum firma michi manet auctoritas, sicut Prophetam suum ipsa loquitur Veritas — Beatus homo qui miseretur et comodat — item ibi — Dispersit dedit pauperibus, justicia ejus manet in seculum seculi — et iterum qui prius loquebatur Prophetis vaticinantibus, nunc per semedipsum suis firmans auctoritatibus, ipso dicente — Date et dabitur vobis — et iterum in futuro subjungens ait — Quandiu fecistis uni ex minimis meis, michi fecistis : Quia de villicatione, quam a me accepistis, boni dispensatores fuistis, et ideo audire meruistis : Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui —. Ideo ego famulus Dei Monius jam superius memoratus, ab amore vite eterne, et metum geenne ignis orrende, offero sancto et venerabili altari Sancti Salvatoris, ejusdem Genetricem Sancte Marie gloriose semper Virginis, et Sancti Petri Apostoli cum aliis reliquiis sanctis, que idem sunt recondite, in honorem Sancte et Individue Trinitatis; et ipsum altare digne Deo constructum in loco, que dicitur Palaciolo, subtus mons Ordinis amnis, discurrente ribulo Sausa, Territorio Anegie, ubi Deo permittere pro remedio anime mee meam testacionem, id est ipsa hereditate de Gallegos in villa, que dicitur Lamas, quomodo fuit de Osorio Johannis, sua ratione integra; et illa alia mea ganancia, que ibi ganavi de Donnio et de sua muliere Ibrilli, et alia, que ibi ganavi de Joazino, et de sua muliere nomine Vita, quomodo illas comparavi per meum pretium, et per meas kartas, cum suis omnibus prestationibus, locis, et terminis antiquis, et in apud Veteres hereditatem integrum, quomodo fuit de Jeremias, sicut ego illam comparavi per meum precium de Alvitu Stephaniz cum omnibus suis prestatibus, locis, et terminis novissimis et antiquis; et unum mensorium argentum purum de lxxx solidos, et unum elnum laboratum pro super illum altare sanctum. Post meum vero obitum deserviat ipsum testamentum integrum superius taxatum ipsi Monasterio jam supra memorato vocabulo Palaciolo, sicut jam memini, ob tolerantiam fratrum,

D. et C. Tom. I.

102

et vitam monacorum, temporibus cunctis et seculis seculorum, qui boni fuerint, et normam tenuerint priorum Sanctorum antecessorum, unde ego mercedem habeam apud Deum in eternum. Siquis tamen, quod minime credimus fieri, aliquis homo venerit, aut ego venero, et quod sponte Deo donavi confringere voluero, et tam de extraneis quam etiam de propinquis, aut quibuslibet generibus humanis, hoc testamentum, quod per auctoritatem sanctorum divinarum Scripturarum est firmatum, inrrumpere quesierit, et per ejus audaciam, seu inprobam pertinaciam, ad deformitatem vel ad divisionem pervenerit, pro sola presumptione objurgatus atque districtus a judece post partem ipsius Episcopi, in cuius judicio ipsum monasterium presteterit ordinatum, duo auri talenta coquatur exsolvare et judici aliud tantum, ne moretur sed compellatur reddere; ipsum vero testamentum, inde usurpaverit, ad partem ipsius aule, de potestate illum volebat abstrahere, cui manebat firmum et intemeratum, facta liberacione reddat in quaduplum, aut quantum de talibus secundum sancti Canoniz et libri Judicializ decretum fuerit institutum; et insuper, si se a talibus corrigere neglexerit, et in tam execrabilis superbis persistere voluerit, tandiu a corpore et sanguine Christi sit segregatus, quandiu per in hoc ipse presumptor extiterit, pertinax, atque superbis. Aliam vero scripturam ante positam vel post positam, contra hoc testamentum, stabiliri minime permittimus, sed in eternum Deo servire mandamus. Facta series testamenti sub imperio catholi Regis Adefonsi, et Petri Ecclesie Bracarensis Episcopi, Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xx.<sup>a</sup> v.<sup>a</sup> iii Kalendas Aprilis. Ego Monius, quod sponte Deo vovi, opere inplevi, et hoc testamentum propriis manibus roboro, et perpetim mansurum Sancti Salvatoris adsignavi. Pro testibus: Monio Petriz testis. Suarius Menendiz testis. Truitesendo Venegas testis.

## DCLXXIX

*Pelagius Eriz quintam partem bonorum suorum testamento legat Ecclesiae Sanctae Mariae Conimbricensis Sedis, pecunia, rebusque litigiosis exceptis. Praeterea propositum suum servam pro captivo commutandi significat. Ex Livro Preto ejusdem Sedis decerpsumus.*

1087

**Dispensatio**

Ego pelagius eriz mando ut post meam mortem detur quinta pars omnium rerum mearum pro remedio anime mee ad locum sancte marie canonice colimbrrie et martino simeonis unam uaccam aut unum bos. Et est mihi voluntas dare unam mauram me uiuente in precium captiui aut pro redempcione alicus opresso. Si autem ab hac die inuentus fuerit captiuss ademendum aut opresso ad redimendum detur maura ipsa pro illo per manus et arbitrium martini simeonis sociorum eius me absente aut presente tam uiuus quam mortuus. Facta est hec karta ista die iii kalendas aprilis. Era m.<sup>a</sup> c. xxv. Exceptis ipsis molinis qui sunt in rixa positi inter me et sendamirum presbiterum de quibus adhuc iudicium debemus accipere. de ipsis solidis non mando dare quintam.

## DCLXXX

*Ab initio quemadmodum fundatum fuerat Monasterium S. Romani exponentes, filii et nepotes Ermigii Petriz et Gelvirae Vermudiz, qui locum ad idem monasterium struendum cuidam Quendano praestiterant, pristinam donationem confirmant. Charta autographa in Publico invenitur Archivo.*

1087

Parua fiducia in hoc mundo existimemus quia originalis a patre nostro ade et coniunge sue eue. Ideoque nos hoc timentes et sub trino et uno omnipotenti deo qui est et qui erat et qui uenturus est. Multotiens homo bonitatem alterius facit quam ad ultimum perdet. Quidam vir uenerandus qui erat constitutus in ordine sacerdotis et ipse nomen habebat quendanus et per uisum huius mundi cultor dei apparebat sibi uenit in cogitatu suo propter futurum iudicium quem timebat ut in honore beatissimi martiris christi romani fundaret ecclesiam in loco designato in uilla que fuit de fromarico cendoniz ad radice mons castro malo discurrente neuia prope litore maris territorio bracarensis. et ipsam hereditatem per filiis et nepotibus peruenit in iudicio de ermilio petriz et coniunge eius ieluira ueremuduci. Et ipse frater quendanus perrexit ad ipsos domnos et postulauit illis ipsum locum ut

fundaret ibi templum domini. Et ipsos domnos conuocauerunt filii et filiabus suis quorum ista sunt nomina petrus luzu gontina ilduara gontrode uniscu. Et inspirauit illis deus in cordibus eorum salubre consilium et in amore christi dederunt illi ipsam hereditatem. Et ipse frater quendanus cum adiutorio dei et de ipsos domnos edificauit ibi locum sanctum uocabulo sancti romani siue aliorum sanctorum Et fecit libros et ornamentum ecclesie quantum possilitas illius fuit. Et uocauit episcopuni adefonsum et ipsos domnos superius nominatos ad dedicationem Et uno consensu et uno consilio inito fecerunt testamentum de ipso loco sancto et de omnibus prestationibus suis intus et foris per suis locis et terminis antiquis ad ipsum fratrem quendanus et ad alias fratres qui cum eo erant uel post transitum eius ibi habitaturi fuerint et more apostolicorum uixerint ipsos habeant et possideant. Et nullus hominum laicorum uel imperatorum ibi habeat potestatem iudicandi dandi uel vendendi aut testandi per nullam occasionem aut de suis rebus in alia parte extraniandi sicut in canones generalium conciliorum resonat et regula sancti benedicti affirmat sed iuri sancte ecclesie habeat et possideat. Et ipse quendanus tenuit ipsum locam in uita sua Ad obitum uero suum relinquuit illum ad seruos dei qui ibi erant habitantes et ad ipsos domnos superius nominatos ut fuissent adiutores et defensores. Igitur per dei prouidentiam creuit locus et multiplicati sunt fratres. Interea surrexit vir magnificus Gundisaluus abbas et congregati sunt ad eum multi serui dei. Et ipse abbas cum dei adiutorio et de ipsos domnos restaurauit ecclesiam et ipsum locum Et conuocauit episcopos ad dedicationem cum suis archidiaconibus et abbatibus cunctis et plures serui dei qui in ipso episcopio erant et esse potuerunt Petrus bracarensis Gundisaluus dumensis Adericus tudensis et ceteris heredibus et benefactoribus qui erant de prosapia de ermigio petriz et de ieluira ueremudiz. Et uno corde et uno ore auditibus episcopis et abbatibus et reliquis christi sacerdotibus et ceteris christianis hunc sermonem dixerunt — Libertatem et ingenuitatem parentum nostrorum loci istius laudamus et confirmamus Et sicuti parentibus nostris decreuerunt ita et nos hodie decreuimus omnes qui potuimus ad dedicationem uenire filii et neptis qui nati sumus de prosapia de ermigio petriz et de ieluira ueremudiz dare duos quartarios de tritico ad bracarensem sedem in unumquemque annum illis qui in eodem loco secundum regulam sancti benedicti perseverauerint et more apostolorum uixerint sicut in primis parentibus nostris fecerunt ita et nos hodie facimus ut nullus laicus uel secularis uel imperatoris siue de gente nostra siue de extranea ibi licentiam non habeat iudicandi uel de suis facultatibus in alia parte extraniandi Sed hoc solum permittimus ut siue de gente nostra siue de extranea habeat potestatem testandi et defendendi et bene faciendi et corpus suum sepieliendi ut participes esse possimus in missas in psalmos in oraciones et in cunctis aliis operibus bonis. Si quis sane mentis non crediderit et aliquis homo uenerit uel uenerimus ex qualibet generis qui hunc factum nostrum infringere quesierit in primis sit excommunicatus et segregatus et a fide christi extraneus et cum iuda domini proditorem in eterna damnatione participetur neque audiat uocem domini — uenite benedicti patris mei — et post partem monasterii pariat duo auri talenta et insuper binas libras uel ternas componat et ipsum locum in quadruplum restituat et iudicato. et hunc factum nostrum non sit inruptum sed plenam habeat firmitatem et obtineat roborem in die quod erit viii idus aprilis Era millesima cxxv.<sup>a</sup> Regnante adefonso principe prolis fredenandi et uxore eius Sancia regina in sede regia ciuitas Leion. Nos ergo nominatos in hoc series testamenti manus nostras robor+++++amus.

Suario petriz manu mea confirmo — Veremudo petriz manu mea confirmo — Petro ermigiz manu mea confirmo — Geluira petriz manu mea confirmo — Pelagio petriz manu mea confirmo — Geluira gotierriz manu mea confirmo — Ielduara gotierriz manu mea confirmo — Ielduara ermigiz manu mea confirmo — Geluira ermigiz manu mea confirmo — Elleuua ermigiz manu mea confirmo.

Suario nunnici manu mea confirmo — Palla deouota manu mea confirmo — Gontina nunnici manu mea confirmo — Geluira nunici manu mea confirmo — Galindo eriz manu mea confirmo — Gontina eriz manu mea confirmo — Ieluira ordoniz manu mea confirmo — Ieluira pelaiz manu mea confirmo — Gontrode pelaiz manu mea confirmo — Odrocia pelaiz manu mea confirmo.

Geluira suariz manu mea confirmo — Aragunti suariz manu mea confirmo — Ermegonza suariz manu mea confirmo — Menindo romariguiz manu mea confirmo — Oseuio lizi manu mea confirmo — Petro lizi manu mea confirmo — Godina lizi manu mea confirmo — Eldonza suariz manu mea confirmo.

Leouegildus presbiter conf. — Menindus presbiter conf. — Gutierre presbiter conf. — Aloitus presbiter conf. — Tuduertus presbiter conf.

Ego petrus bracarensis ecclesie episcopus manu mea conf. — Ego gundisaluus dumensis episcopus manu mea conf. — Ego adericus tudensis ecclesie episcopus manu mea conf. — Adefonsus archidiaconus conf. — Bernaldus archidiaconus conf. — Gundisaluus archidiaconus conf. — Louesindus archidiaconus conf.

Ordonius abba conf. — Suarius abba conf. — Gundisaluus abba conf. — Pelagius abba conf. — Sisnandus abba conf. — Cresconius abba conf. — Suarius abba conf.

Louesindo test. — Gundisaluus test. — Gutierre test. — Aloitus test. — Ardega test.

Petrus diaconus indignissimus Notuit.

## DCLXXXI

*Tructesindus Gutierrez quintam partem bonorum suorum, tum mobilium, tum immobilium, Monasterio Morariensi legat. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico inventur Archivo.*

1087

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti qui est trinus in unitate et unus in deitate que uniuersa colligitur creatura cui famulantur uniuersa celestia deseruiunt etiam et terrestria ad cuius imperium uenient mari atque creata sunt omnia qui ante mundi constitutionem est disposita qui hominem ex limo terre plasmauit et in finem seculorum formam servi adsumpsit qui per passionem probrium sanguinem humanum genus de morte redemit et postea in gloria resurrexit et misit sanctos apostolos suos predicare euangelium in uniuersum mundum et fidem catholicam confirmauit et credentes in eum non derelinquit ex quibus noster unus ex cebedei filius spanie sortiuit ut de tuis reddas fructum in diem iudicij domini nostri ihesu christi.

Ego famulo dei tructesindo prolis gutierre tructesindiz et ermentro audiens scriptura diuina oracula adimplendum aliquantulum cupiens omnipotentem deo eterno puris mentibus de quo nobis attribuis reddere uenit per spiraculum cordis nostri et pro remedio anime mee et sub tuo sancto nomine et eximio trinitatis facio testamentum in honorem sancti saluatoris et sancte marie uirginis et lignum sancte crucis et omnium sanctorum apostolorum quorum reliquias constructa sunt in sacrosancto altario sancti saluatoris qui est fundato in uilla moraria subtus mons petras rubias discurrente ribulo lezza in territorio portugalensis. do atque contesto ad ipsum locum iam nominato v<sup>a</sup> de omnes meas hereditates quantas uisus sum habere siue de parentela quam etiam et de comparatela siue de quantas potuero ganare usque ad obitum meum siue et de meo argento et de omnia mea rem quantaque uisus sum habere ut habeant et possideant in ipso loco sancto habitantes pro ad tolerantia fratrum et monachorum qui bonos fuerint et uita sancta perseuerauerint. et non sedeant licitos uindere nec donare nec cambiare nec testare nec cum illas in alia parte cum illo que in testamento resonat transferrere sed te- neant illo sano et intemperato post parte confessionis. et illa v<sup>a</sup> de omnia mea criazon mando illa ingenuare pro remedio anime mee ut sedeat ingenua et libera et ubicumque uoluerit in nomine domini deseruiat post parte ingenuitatis ad quemcumque uoluerint. Siquis tamen qualiuet generis homo filii nepti aut ex sanguinibus qui hunc factum meum infringere uoluerit in primis accipiat sententiam secundum canones docent et pariet ad partes testamenti quantum inde usurpauerit duplato et auri libras ternas uel quaternas et ad domino qui illa terra imperauerit aliut tanto in iudicato. et hunc factum meum semper plena habeat rouore ipsius testamenti et obtineat firmitate. Facta series testamenti die erit xiii<sup>o</sup> kalendas magii. Era t c xxv.<sup>a</sup> Tructesindo prolis gutierre et ermentro in hanc series testamenti a me facto manu mea rouo+ro.

Gelmirus abba accepit et manu sua confirmauit — Iohannes presbiter confirmo — Onegildus presbiter confirmo — Gutierre gumzaluiz confirmo — Pelagio gumzaluiz confirmo — Mito cresconiz confirmo — Atan didaz confirmo.

Hic testes — Guinzaluo test. — Godesteo test. — Pelagio test. — Uiliaricu test. — Pelagio test.  
Atane conuerso notuit.

## DCLXXXII

*Ferdinandus Ierminas Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donat sive legat bona varia in villis de Ortigosa et de Figueiredo partemque dominii ecclesiae S. Iacobi de Piões. Charta autographa, e scrinio ejusdem monasterii in Publicum Archivum delata, ibi servatur. Aliud exemplar illi adjectum, ampliorem donationem continens, manifesto fictum est.*

1087

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus hac gloriosissimis sancti saluatoris Sancte marie semper uirginis et sancti iohannis babliste qui inter eos principatum tenet et aliarum reliquiarum qui ibi sunt recomdite quorum basilica fundata est in ripa durio subtus mons aratus inter durio et tamice territorio anegia discurrente in ribulo durio. Obinde ego famulo dei fredenando ierminas memor sum peccatorum meorum que in die magni iudicij redditurus sum deo rationem. Proinde ergo placuit mici ex tota mea mente et ex tota mea uoluntate ut pro remedio anime mee facio ad ipsius domus sanctus textum scripture firmitatis de propria

hereditate que habeo in uilla quos uocitant ortigosa territorio anegia subtus mons muro discurrente ribulo pauia loco predicto casal que dicent de agro de aluaro et quantaque habeo in uilla siqueireto et in illa coina cum abiectionibus suis cum ipso britello. et de ipsa ecclesia uocabulo sancti iacobi apostoli de pelaiones mea octaua integra cum abiectionibus suis per suis terminis et locis antiquis cum quantum aprestitum ominis in ea est. et fuerunt ipsas hereditates de parentorum uel auiorum etiam de ganantia. contesto eas pro remedio anime mee ad ipsius domus iam superius dictum. Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tam de filiis quam de propinquis siue extraneis qui bunc factum meum infringere uoluerit in primis sit excommunicatus et a cetu christianorum sit segregatus et neque in finem communionem sit acturus et insuper pariet post partem ipsius testamenti d solidos et binas libras uel ternas et iudicato. et hunc factum meum plenum habeat roborem. Factum est autem huius series testamenti notum die erit <sup>xiii</sup> kalendas maias. Era <sup>mc\*</sup> xxv.<sup>a</sup> Fredenandus prolix ierminas in hanc series testamenti manu mea ro+uo.

qui preses fuerunt. menendo cidiz conf. Velasco conf. Martinus monacus conf. Bera presbiter test. Vimara test. teton test. godesteu test. quiragu test.

Micaelis notuit.

#### DCLXXXIII

*Testamentum Didaci Fredariz, uxorisque ejus quo Episcopali Conimbricense legant ecclesiae quintam partem bonorum suorum tam mobilium quam immobilium quae in Conimbrica aliisque locis possidebant. Charta autographa, e tabulario Sedis Conimbricensis delata, in Publico Archivo invenitur.*

1087

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriois sancti petri princeps apostolorum et ceteri martyres christi quorum reliquie in sacrosancto eius altari continentur quorum baselica in urbe conimbricie fundata esse cernitur. Ego didacus fredariz simul cum uxore mea eugenia maruaniz qui in peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis usquequaque dispiratione deicimus qui etiam teste conscientie reatum nostri criminis sepe pabescimus ut ergo per uos sanctissimi martyres tandem reconciliari merear domino deo uestro hac sanctorum omnium fides supplications uotis omnibus implere. et ideo deuotioni nostre extitit ut de paupertatula nostre sancte ecclesie uestre aliquantulum ex uoto proprio conferre debere. Et sicut scriptum est — Uouete et reddit domino deo uestro — Ideo omnia affectu operis tandem ipsam nostram deuotionem implere procuramus hacsi concedimus atque offerimus supranominate ecclesie uestre ut diximus pro uictis atque uestitu monachorum in ipsa ecclesia uestra deseruiendum siue pro luminaribus altarium uestrorum uel elemosinis pauperum damus atque concedimus uillas nominatas. in uilla portunias continent nobis de ipsa uilla de duas partes <sup>m\*</sup> rationes. de istas tres rationes quinta parte concedimus. et in uilla margedub nostram rationem quintam concedimus. et in uilla oreluti in ipsas insulas inter ambas illas aquas nostram rationem quintam concedimus. et de vineis que habemus in urbe conimbricie. id sunt ultra flumen mondecum in illa uarcena que est super illas acenias quinta de uinea que iacet iuxta mea iermana uobis concedimus et iterum de alia uinea que habemus iuxta illum episcopum et de illa uinea de coselias que habemus iuxta zuleiman afra de illas <sup>m\*</sup> rationes quintam concedimus et unum uasum argenteum de xx et <sup>m\*</sup> solidos post obitum meum in supranominata ecclesia concedo et omne quod aprestitum est hominis caballos et equas mulos et asinis uel mulabus et asinabus boues uaccas et omnia peccora aurum argentum uestimentum siriceum lineam uel laneam de omne quod notauius post obitum nostrum quintam partem concedimus. Et iubeo cortes meas que habeo in ciuitas conimbricie ut sint uxori mee et filiis meis si post me remanserint. Et illas quattuor partes que superant iuri iermani mei cidi concedo usque diuin filii mei tales sint ut possidere possint. et ex eis quatuor partibus in redemptione captiuorum meus iermanus tribuat. et si aliquid perierit ex omne quod iermano meo tribuo ad custodiendum filiis quoque meus non iubeo ut aliquid ei postulent. et si ausi fuerint eum temptare quod temptauerint in duplo pariant. Si uero deerint filii qui hereditent meam hereditatem ad integrum concedimus in supranominato cimiterio. Quo et iuratione confirmamus per deum patrem omnipotentem et per regnum catholicorum quia numquam erimus uenturi ad inrumpendum hunc nostrum uotum. et qui talia ausus fuerit in primis sit excommunicatus ab omni cetu christianorum et cum iuda traditore habeat participatio in eterna dampnatione numquam finienda et quantum contaminauerit in quatuplum pariat. et hunc nostrum scriptum plenum habeat firmatatem stantem et permanentem in huius robore firmitatis. Nos supranominati humiles et quieti in hanc cartulam testamenti quod fieri iussimus et religendo cognouimus manibus nostris robor+amus. Facta series testamenti <sup>vii</sup> kalendas magii. Era millesima c.<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> v.<sup>a</sup>

Qui preses fuerunt — Aluazir domno menendus confirmo — Iohanne gundesindiz confirmo — Pelaio halaf conf. — Pelaio iudex conimbricie conf. — Didacus cidiz conf. — Pelaio gunzaluiz conf.

D. et C. Tom. I.

103

Et ego cidi fredariz uotum iermani mei conf. — Pelaio gunsaluiz test. — anaia manzoriz test. — Pelaio olij diz test. — Martinus presbiter test. — Petrus iohannes test. — Adrianus francus test.

Menendus martiniz test. — Dominicus subdiaconus test. — Martinus subdiaconus test. — Arianus presbiter test.

Veremudus presbiter notuit.

## DCLXXXIV

*Descripsimus ex libro regestorum qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, pae se fert.*

1087

**Karta de hereditate quam habet monasterio de Arauca in moldes  
in termino de Arauca**

In nomine domini nostri ihesu christi in honorem sancte marie virginis et sancti petri apostoli cuius basilica fundata est territorio arauca inter monte fuste et serra sicca discurrente ribulo alarda monasterio uocabulo sancti petri. Ego famulo dei quitino filio de maxito placuit mibi ex tota mea uoluntate et ex tota mea mente ut pro remedio anime mee donarem sancto altari uestro hereditate mea propria que habeo de parte parentorum et auiorum meorum in territorio arauca in uilla ribulo mollides in loco predicto ubi dicent penna partita per radice de illa penna partita et de illa fonte que secus ipsa penna exiit et inde in prono per illo arugio que de illa fonte discurrit usque ad illo fontano et inde torna infesto per illo corrigo qui discurrit usque ad illa fonte unde ipsa aqua decurrit sic et de illa fonte medietate integra et inde tornat in derecto per illa carrale et per illo vallado usque ad illa petra partita unde primiter incoamus. Et habui ego ipsa hereditas de patre meo maxito et de auio meo quitino et bisaui meo cendemiro medietate fuit de auio meo quitino et alia medietate que pariauit illi sua germana flamulina sicut in plazo et in cartas nostras resonat. et obtinuit ea integra auio meo quitino et postea patri meo maxito. et ego pro remedio anime mee et de ipsis antecessores do ipsa hereditate ad ipso monasterio sancti petri de arauca cum omni sua prestatione ut ibi semper deseruiat fratribus qui in uita sancta perseverauerint usque in perpetuum. Quo et adiuratione confirmo per indiuividuam trinitatem quod a contra hoc meo facto ad inrumpendum uenturus non ero. Et si aliquis homo de propinquis meis uel de extraneis qui contra hanc meum uotum et testamentum ad inrumpendum uenerit in primis sit excommunicatus a corpus et sanguis domini et insuper pariat hoc quod in testamento resonat duplatum uel triplatum et insuper dampna secularia ad partem regis uel comitis qui ipsa terra inperauerit duo auri talenta et iudicatum. et uotum meum firmiter et stabile permaneat in sempiternum. Facta series testamenti notum die vii kalendas magii. Era m<sup>a</sup>c xxv. quitino in hoc testamento manus meas ro+. Regnante in toledo et in spania adefonsus rex. in sedis colinbrie paternus episcopus et consulis aluazir sisnandus. mandantes arauca egas ermigiz odorio telliz gauino froilaz. Qui presentes fuerunt. didago test. Aluitu test. pelaio test. gudesteu test. — Godinus presbitero scripsit.

## DCLXXXV

*Didacus Fredariz atque uxor ecclesiae sedis episcopalnis Conimbricensis legant possessionem, vineam, pomarium hortumque continentem, quam in Val-Meão possidebant. Charta autographa, e tabulario Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1087

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Hoc est testamentum quo ego didagu fredarizi et uxori mee eogenie fieri mandamus ad locum sancte marie virginis conimbricie sedis regule canonice damus ad ipsius loci predicti uinea quod auemus in algeiara cum suo pumare et cum sua almunia. habet iacentia in ualle mediano super est uinea de uizoi et aluitu et inferius est uinea de iohanne iben halife. damus ipsa uinea ad sancta maria regule canonice et ad canonici qui ibi perseverantes fuerint et uita sancta tenuerint pro remedio animarum nostrarum per tale uerbum ut post obitum amborum nobis siat hoc testamentum confirmatum ut in nostra uita abeamus illa uinea et post transiit nostrum deseruiat ad ipsius loci sancte marie de regule. Et qui hunc factum nostrum

intrumpere uoluerit in primis siat excommunicatus a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi et cum iuda domini proditore habeat participium et insuper pariet illa uinea cum suo pumare et cum sua almunia duplata ad ipsius canonicis sancte marie et iudicato. Factum est hoc testamentum vi<sup>o</sup> kalendas magii. Era m c xxv.<sup>a</sup> di dagu fredariz et uxor mea eogenia in hoc testamentum manus nostras rouoramus+++. qui presentes fuerunt menendus abba conf. — Pelagius iudex conimbricie conf. — maruan menendiz test. — tructesindo tructesindiz test. Erus dononizi test. — frogiulfu test.

Erus presbiter notuit.

## DCLXXXVI

*Comes Conimbricae Sesnandus, Martino, priore, ut aiebant, ecclesiae episcopalis S. Mariae, qui tunc vices episcopi explebat, consentiente, Laurentio subdiacono ecclesiam de Cantanhede tribuit. Charta autographa, e scrinio Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1087

In nomine domini nostri ihesu christi. Cum dominus omnipotens sua inmensa clemencia domnum fredenandum regem christianorum elegisset et super yspania imperatorem constituisset nonullas ciuitates munitiones uillas diu a paganis possessas in manu sua tradidit qui illas a potestate gentilium liberauit et populo christianorum inhabitare fecit. Non post multum uero temporis suo cum exercitu ad columbriam uenit et domno sesnando consule prensente (*sic*) cuius consilio satis pollente iamdictus rex multa agebat et honorifice illum secum habebat ciuitatem obsedit et tandem superna uirtute illam inuasit et arbitrio sesnandi consulis totam commisit tribuens sibi potestatem et concedens dandi siue auferendi iudicandi et omnia secundum suam uolumptatem ordinandi. Sed cum hic catholicus rex a mole carnis solutus esset et terminum presentis uite iam peregisset rex ildefonsus qui in sede et in regno patris sui successit predictum consulem multum dilexit et quicquid pater suus sibi dederat ualde laudauit atque confirmauit et insuper multa ei addidit. Igitur ego sesnandus consul prefatam ciuitatem suis cum confinibus ex necessariis omnibus restaurauit et tutissimis presidiis firmiter adarmaui necne ex diuersis partibus populo christianorum inhabitare curam duxi. Et postquam queque loca eccliesii catholice fidei pulcre recuperauit et dominus paternus episcopus ibi clericos ordinauit placuit mihi post mortem ipsius episcopi domno martino simeonis filio qui tum temporis sedem sancte marie cum omni diocesi sua uice episcopi regebat laudante et conscente et uniuerso suo clero concedente dare scilicet et condonare ecclesiam de cantonied laurencio subdiacono quem cum suis parentibus ex prouincia paganorum cum magno honore adducere curauit et illis hereditates et uillas satis dedi. Dono et concedo tibi laurencio iamdictum ecclesiam domno martino suprano minato annuente ut illam in cunctis diebus uite tue habeas et possideas et tuam uolumptatem inde facias. Tali tamen tenore textum scripture firmitudinis ipsius eccliesie tibi facio quatinus illam augmentandi et honorandi curam agere studeas et sedi sancte marie illos redditus qui ad pontificalem sedem pertinent fideliter prebeas et obediens semper existas. Si forte quislibet temerarius potens uel inpotens cuiuscumque ordinis siue sexus sit qui hanc firmitatis cartulam in aliquo disturbare uoluerit a liminibus sancte eccliesie sit separatus et cum iuda pro ditore in ima tarlari dimersus insuper et ipsam eccliesiam tibi duplatam secundum preceptum libri iudicii con ponat. Data et confirmata donationis serie mense maio. Era t. c. xx.<sup>a</sup> v.<sup>a</sup>

Ego predictus sesnandus consul propria manu confirmo+.

Ego martinus sedis sancte marie prior confirmo+. — Ego abbas eusebius confirmo — Ego petrus abbas confirmo — Ego tructesindus monte maioris prior conf.

Pelagius presbiter odoriz conf. — Petrus presbiter zalama conf. — Erus presbiter conf. — Salomon presbiter conf.

Petrus diaconus conf. — Dominicus subdiaconus (?) conf.

Ciprianus test. — Bellitus iustiz test. — Petrus christoforiz test. — Nodario christoforiz test. — Pelagius uermudiz test. — Ero test. — Christoforus.

Abulfadal test. — Iohannes test. — Petrus test. — Omar test.

Pelagius subdiaconus (?) scripsit.

Ego crisconius episcopus qui postea cathedram sedis sancte marie gubernauit confirmo — Ego mauricius successor episcopus domni cresconii confirmo — Ego gonsaluus episcopus domni mauricii successor existens conf.

## DCLXXXVII

*Sendamirus Asiulfiz Monasterio Araucensi donat seu potius legat quintam partem bonorum suorum immobilium dimidiumque mobilium. Charta autographa e tabulario ejusdem monasterii de-lata, in Publico Archivo servatur.*

1087

Christus. Dominis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sanctorum apostolorum et petri et pauli sanctorum cosme et damiani uel omnis sancti quorum basilica fundata est in territorio arauca uocabulo sancti petri. In nomine domini nostri ihesu christi ego famulo dei sendamiro asiulfici cum peccatorum meorum mole depresso et iudicium dei super me non tardare regogito. idcirco in honorem dei uel omnium sanctorum et pro remedio omnium peccatorum meorum placuit mici ut aliquantum de possibiliitate mea ecclesia sancta prenominata pro salutem anime mee donarem Sicut et concedo ad ipso monasterio sancti petri de arauca quinta de omnia hereditate que habeo in villa aluarenga que ganaui et comparaui per meo pretio et per meas cartas id est de andulfu gudesteici et de baldemiro gudesteici et iacet ipsa hereditate in villa aluarenga in loco predicto villa prosperizi et in casal de halaph et de omnia hereditate que in ipsas villas babeo quinta integra et de omnia alia mea rem. et mea ganantia medietate integra ad ipso loco sancti petri de arauca concedo et ad tibi gudinus abba uel ad omnes fratres qui in ipso monasterio deo seruierint ut ibidem semper per infinita secula pro remedio anime mee deseruiat cum omni sua prestantia ubique illa inuenire potuerint in domos in uineas in montes in fontes exitu uel regressu uel in omnia sua prestantia. Si quis tamen quod fieri nou credimus et aliquis homo uenerit uel uenerit in primis sit excomunicatus et cum iuda traditore sit particeps hic et in eterna damnatione et insuper pariat ad ipso monasterio et ad fratres qui ibi habitantes fuerint uel ad qui uocem testamenti pro ad ipso monasterio imperauerit hoc quod in testamento resonat dublatum et duo auri talenta et quingentos solidos argenti et ad partem imperatoris iudicato. et uotum meum firmiter permaneat in eternum. Facta series testamenti era MCXXV<sup>a</sup> notum die vi idus iulii regnante in toledo regi adefonso in columbria sesnandus aluazir et pontifex paternus. mandante aluarenga nunnu menendici et uigariis suis pelaio et mogame. Sendamiro asiulfici in hunc testamentum quod fieri uolui manu mea ro+borau. Qui presentes fuerunt gauinus test. tructesindus test. menendus test. pelaio test.

Gudinus presbiter notuit.

## DCLXXXVIII

*Pactum venditionis fundi in villa de Christoval. Forte pacti schema tantum est. Membrana haec saeculi XI, olim in scrinio Monasterii S. Joannis (de Pendorada) servata, in Publico extat Archivo.*

1087

In dei nomine ego didagu oueitiliz Ideo placuit nobis per pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed arcessit propria mea uoluntas et faceremus ad uobis domna ermesinda kartula uenditionis de hereditate nostra probria que habemus in villa quos uocitant christoual ad radice de ipsa portella de mexiti subtus mons genestazo territorio anegia discurrente arrugio riu maior et fuit ipsa hereditate de parentorum meorum cendun et uenit michi in portione de mater mea leuecoto damus ad uobis domna ermesinda mouniz de ipsa villa de cendon III<sup>a</sup> integra per ubi illa potueritis inuenire et alias terras que comparaui pater meus oueitila et uxor sua leuecoto et alio casal que iace iuxta ipsa villa su ipsa carraria antiqua et fer in casal de panilo (?) de tertia III<sup>a</sup> integra per ubi illa potueritis inuenire quan (sic) quantum aprestitum ominis in ea est per suis terminis et locis antiquis per ubi illo potueritis inuenire abeatis illa firmiter et omnis qui uouoce (sic) uestra pulsauerit iuri quietum temporibus seculorum et accepit de uos pretio in quo michi bene complacuit et de pretio aput uos nichil remansit in debitum. Ita de hodie die de iure meo sit abrasa et in iure (sic) sit tradita uel confirmata in temporibus seculorum. Et si quis tamen quo fierit non credimus et aliquis homo uenerit tan de propinquis meis uel extraneis et ego ad iudicio deuindicare non potuero aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa hereditate dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta cartula uenditionis notum quod eri XVII kalendas agustas. Era MCXXV oueiti (sic) a tibi ermesinda in hanc cartula uenditionis manus mea ro+uit. qui preses fuerunt

\* Verba quaedam, nunc abrasa, hoc loco legebantur.

## DCLXXXIX

*Sextam partem, quam possidebat, fundorum in villis de Celgana, de Cannas, et de Quintanella Romanus monachus Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donat. Charta autographa in scrinio ejusdem monasterii olim servata, in Publico Archivo invenitur.*

1087

Christus. Sicut ex sacris duograforum erudictionibus didicimus humana salutis horigine fundamentum generaliter in sancta matre ecclesia consistere nouimus nec aliquomodo possem aliquem saluari nisi fulcimento eiusdem unde et matris honore designatur co' ceu mater filios ita ipsa omnes ortodoxis lacte suorum sacramentorum et cultu misteriorum hab' oeseruatione (*sic*) ceremoniarum nutritus ad perpetue salvationis gaudio perductus in ipsa precipue salus hominum nilitur nam ipsa totius christianitatis orto (*sic*) geritur adque fundatur. Hec esse ergo celestis illa iherusalem qua dicitur —Vidi ciuitatem sanctam iherusalem nouam descendente de celo a deo paratam sicut sponsam hornatam uiro suo—. Hec est de qua uidi iacob angelos descendentes et ascendentess per scalam erectam et dixit —Terribilis est locus iste. hec domus dei est et portas celi et uocabitur aula dei—. Nemo enim potest deo placere qui sponsus eius est nisi ipsam dei uidelicet ecclesia digna reuerentia honorificet. Hec ergo dum salus hominum per sanctam ecclesiam operetur dignum est ut eam omnes sumopere honorificemus munieribus ditemus terram donatione amplificemus omni genus dignitatibus ornemus ut per huius seruitii exhibitionem in illa celesti possideamus cum sanctis hereditatem. Proinde ego famulo dei romanus proliis marequiz notum fieri cupimus omnibus nostris fidelibus cunctis ortodoxis adque catholicis uiris presentibus scilicet et futuris qualiter ergo nos pro salute et remedio anime mee et pro salute omnium christianorum ad monasterio Sancti ihoannis baptista qui inter eos principatum tenet qui situm est in villa ordonii iusta capannellas subtus mons aratros discurrente bis aluei durio et tamice territorio anegia facio testatione de hereditate nostra propria que habemus in uillas quos uocitant celgana et cannas et quintanella subtus mons aluugates discurrente arrugios zebreros et cauallunono (*sic*) territorio portugalensis. Et uenit michi in hereditate et portione de auiorum meorum uel parentorum meorum etiam de ganantia de ipsas uillas quantum me computat inter meos fratres et heredes vi integra ad ipsius sanctus et qui uita sancta monachus perseveraberint. et siquamvis aliquis homo inrumpere illo domum infringere uoluerit sancti iohannis habeat licentia domno eximinus abba et suos fratres et qui sua uoce tenuerit in qua locu hedificaberint habeant et possideant illam ubi uoluerint usque in temporibus seculorum. et habent iacentias ipsas hereditates in loco predicto ubi iam diximus. Et si quis sane mentis non crediderit et aliquis homo uenerimus tam de propinquis meis quam extraneis qui hunc factum meum inrumpere quesierit a cceptum christianorum fidelium sit segregatus et non habeat partem in prima resurrectione et non audiat uocem domini dicentis —Venite benedicti patris mei— et insuper pariet quantum inquietauerit dublatum uel triplatum et auri binas libras et iudicatum Sed firma et inconuulsa donatione a uictu monachorum et prestitum permaneat. notum die quod erit iii nonas septembbris Era m c xxv Factum series testamenti. Ego romanus monachus Quo fieri elegimus et manus coram testibus ad roborandum tradimus ro+mus.

Qui preses fuerunt — Pelagio gundisalbiz quos uidi — Pelagio arias quos uidit — senior ansaloniz quos uidit — Sindila quos uidi — Balterio quos uidit — Toderago quos uidit.

Didacus qui presens fui et uidi manu mea conf. — Monacos — Gudinus monacus qui presens fui et uidi manu mea conf. — Martinus monacus Qui preses fui et uidi manu mea conf.

Dauit quos uidit conf. — Pelagio conf. — Didagus conf. — Egas conf.

Eximinus abba conf. — Didachus monachus conf. — Michaelis monachus conf. — Veremodus monachus notuit conf.

## DCLXXXX

*Descripsimus ex libro regestorum Monasterii Araucensis, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins p[re]se se fert.*

1087

**Carta de villa de penela quam habet monasterium in sardoria  
in termino de pauia**

Odorio et iuliano plazo et uerbo facimus uobis godino prior et fratribus uestris de sancto petro de arauca pro parte de illa villa penella de sardoria que nobis dedistis ad populare pro ad nos et pro ad uos quod plantemus et h[ab]edificemus et que fatiamus uobis cum illa villa seruitio et sedeamus uestros homines sine ullo conludio. et si inde exire quesierimus per minua aut per oppressitate quod laxemus illa villa sana et integra. et non uindamus nec donemus nisi relinquamus illa villa apud illos fratres supradictos de sancto petro sine ulla contaminatione et quod non extraniemus uobis illa villa cum nullo homine. et de quanto arrumperimus quod demus uobis quarta et de quanto plantauerimus quod demus uobis uel ad uestro maiorino III<sup>a</sup> et si isto plazo excederimus quod quantum uobis contenderimus tantum uobis duplemus et iudicato. Facto plazo x kalendas decembris. Era m<sup>o</sup>c<sup>o</sup> xxv. odorio et iuliano in hoc plazo manus nostras ro++mus. Qui preses fuerunt pro test. arias test. Menendo test. osorio test. — Godinus scripsit.

## DCLXXXI

*Descripsimus ex Livro Baio-Ferrado Ecclesiolensis Monasterii.*

1087

**Karta de pensu**

In dei nomine. Ego menendus prolix trutesindo et uxor mea eldora fromariguiz placuit nobis per bona pacis et uoluntas nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus uobis suario prolix fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz cartulam uenditionis sicut et facimus de hereditate nostra propria quam habemus in villa penso. et uenit nobis ipsa villa de nostra ganantia et de nostris parentibus et habet iacentiam inter uillam billanes et curueiros et de alia parte dividit cum sesmondi et cum rial subtus alpe castro petroso discurrente riuulo cerzedo territorio portugalensi. damus atque concedimus uobis de ipsa villa quomodo est conclusa tres partes cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. et accepimus de uobis in pretio definito c modios tantum nobis placuit et pro dare aput uos nichil remansit in debitum. Habeatis uos illam firmiter et omnis posteritas uestra ita ut ab hac die et tempore sit de iure nostro abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita et confirmata per suos terminos antiquos et nuuos terminatam cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est iuri quieto temporibus seculorum illam uidelicet que fuit de honorigu cidiz et de suis parentibus. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus tam nos quam propinqui nostri uel extranei contra banc cartulam uenditionis et nos in iuditio defendere non potuerimus aut noluerimus uestre parti concedere aut nos in uoce nostra quomodo pariamus uobis aut illi qui istam seriem obseruauerit ipsam hereditatem duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam. Facta series et cartula uenditionis et firmitatis VIII<sup>a</sup> kalendas decembris. Era m<sup>o</sup>c<sup>o</sup> xxv. Ego menendus et ienitori nostro trutesindo et uxor mea eldora fromariguiz in hanc seriem et cartulam uenditionis et firmitatis manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt. Pelaius presbiter qui uidi. Gunsaluus qui uidi. Suerius qui uidi. Petrus qui uidi. Suerius test. Aluitus test. alio Petro test. Gundisaluus test. Pelagius presbiter notuit.

## DCLXXXII

*Campum, in Porto Avellano prope Condeixa situm, Suarius Albittiz uxorque Sedi Co-nimbricensi legant. Charta autographa, ex ejusdem sedis scrinio in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit. Verba perpaucā, in fine chartae oblitterata, sumpsimus ex Livro Preto ejusdem sedis, italicisque, ut vocant, litteris signavimus.*

1087

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Hec est testamenti karta quam ego suarius albittiz una cum uxore mea ledecundia iohannis filia sedi sancte marie colimbre ciuitatis feci de nostra uarzena locata scilicet in portu auellano ex parte ciuitatis condense que iuncta est riuo cui nomen annubria et est infra eam quidam molinus in parte orientali cuius medietas predicte sedi est et reliqua medietas pelagio eriz et heredibus eius. Et ecce terminationes predicte uarzena. in oriente et in septemtrione riuus annubria predictus et, in occidente et meridie mons quidam heremus qui est diuisio inter predictam uarzenam et molinum de iohanne crisconniz cum suo introitu et exitu usque ad illum corricu de illo carualliar. Ita ut nos eam uiuentes teneamus in proprio iure et in nostra potestate et post obitum nostrum libera integraque absque ullo herede sedi predicte permaneat. Igitur quod si ex filiis siue alienis aliquid de quo supra aliquis ad intrumendum accesserit quantum auferre temptauerit tantum predicte sedi componat dupliciter iudici quoque similiter imprimis quidem sit excommunicatus et a christi fide separatus et hoc testamentum in suo robore permaneat. Facta karta testamenti xi kalendas ianuarias. Era m c xx v.<sup>a</sup> Postquam scribsimus eam roborauius et cum propriis manibus signa hec fecimus++ et idoneos testes infra nominatos ad eam roborandum tradidimus.

pelagius eriz testis — pelagius iohannis testis — uermudus pelagiz testis — petrus ramiriz testis.  
menendus uermudiz testis — fernandus gidisliz testis — iohannes salomoniz testis — uermudus didaz testis.  
*Martinus Simeonis filius et Presbiter* scriptis.

## DCLXXXIII

*Berilli quaedam, ob collata beneficia, vendit, seu potius donat, Eldonzae bona quae possidebat in villa de Alvarenga aliisque locis, eam quasi in filiam adoptans. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1087

In dei nomine ego berilli in domino deo eterna salute amen. Ideo placuit michi per bona pacis et uoluntas ut facerem tibi eldonza kartula perfiliationis de hereditate mea propria que habeo in uilla quos uocitant aluarenga suptus mons muro discurrente ribulo pauia. et habet ipsa hereditate iacentia una laria in arcas et alia in illa petrosa et alia in remeseiri. et m<sup>a</sup> de illo kasal de prosperiz et una uaka et 1<sup>o</sup> boue et de deilam et de baltar et de coua et de couas et de lauredo de monte alio sici quantum michi quadra inter fratres et heredes. do tibi eam pro remedio anime mee et pro seruitio bono que tu michi facis in mea uita et post meo transitu habeas tu michi in mente et ad karta roborandum accepi de tiui in pretio una pelle de triiz modios Ideo ut de hodie die uel tempore sedeat de iure meo abrasa et in uestro dominio tradita atque confirmada habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quiete temporibus seculorum. Et signis tamen aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uenditionis uel filiationis ad intrumendum (sic) que nos ad iudicium deuendicare non potuerimus quomodo pariam ad tiui ipsa hereditate dublada uel quomodo uos fuerit meliorada uos perpedin audiuri. Facta kartula uenditionis uel filiationis nodum die quo erit viii kalendas ianuarias. Era m c xxv. berilli ad eldonza in hanc kartula mea rouora+uimus. qui preses fuerunt sendamiru testes. Aluitu test. Mogeime test. froila nodui.